
Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

Prot. n. vedi segnatura        
All'albo online

Al sito WEB, sezione PNRR
All'A.T. Sito WEB

CUP N.: D44D23000650006
 CIG.: 9944696EBD

OGGETTO: Determina a contrarre per la Fornitura di Beni e Servizi, mediante procedura con offerta al minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 del DLgs 36/2023 e con procedura di cui all'art. 50, comma 1, lettera a),  del DLgs  
36/2023 per acquisto materiale specifico per progettazione e realizzazione di impianti di domotica, per gli  
studenti indirizzi industriali dell'IIS “V. Floriani”, tramite RDO su MEPA. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO Che l’Istituzione scolastica intende avviare la procedura per acquisto materiale 
specifico per progettazione e realizzazione di impianti di domotica, per gli studenti  
indirizzi industriali dell'IIS “V. Floriani”;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTO Il Decreto legislativo n. 297 del 16/04/1994 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA La L. 107/2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative”

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del  

1
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio


Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.  
129/2018; 

VISTO Il Regolamento d'Istituto del 24/01/2023, delibera n. 86, che disciplina le procedure 
comparative, ai sensi degli artt. 43 - 46 del D.I. 129/18, e del DLgs 36/2023;

VISTA La Delibera n. 75 del Consiglio di Istituto del 29 novembre 2022 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. a.s. 2022-23

VISTO L'Avviso del M.I.M. di cui al Decreto Ministeriale m_pi .AOOGABMUR. Registro 
decreti . R . 0000218.08-08-2022 PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell'Offerta formativa dagli asili nido alle Università, 
Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” Azione 2 – Next generation LAB – Ambienti di 
apprendimento innovativi – CODICE AVVISO  M4C113.2 – 2022 – 962

VISTA La nota M.P.M. m_pi.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U. 0048351.18-03-
2023  di approvazione del progetto Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 
– Potenziamento dell'Offerta formativa dagli asili nido alle Università, Investimento 
3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” Azione 2 – Next generation LAB – Ambienti di apprendimento innovativi 
ed il relativo finanziamento di 164.644,23€

VISTO L'accordo di concessione m_pi.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U. 
0048351.18-03--2023   – M4C113.2 – 2022 – 962 – P - 23843

VISTO Il progetto inoltrato attraverso il portale FUTURA identificativo n.  M4C1I3.2-2022-
962-P-23843, titolo “Uno sguardo al futuro”

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO Il Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009;

VISTO Il Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

2
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio


Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture così come modificato dal 
decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017 e dalla Legge n. 55 del 16/06/2019;

VISTE Le linee guida ANAC di attuazione del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 
(Delibera n. 973 del 14/09/2016, Delibera n. 1005 del 21/09/2016, Delibera n. 1096 
del 27/10/2016, Delibera n. 1097 del 27/10/2016, Delibera n. 1190 del 16/11/2016, 
Delibera n. 1293 del 16/11/2016 e Delibera n. 235 del 15/02/2017);

VISTA di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo
della procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori
economici in relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00;

VISTO Decreto Legislativo n. 9 del 25/05/2016, - Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della Legge n. 190 del 06/11/2012 e del Decreto Legislativo n. 33 del 
14/03/2013, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 124 del 07/08/2015, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche. (16G00108) (GU Serie Generale n. 
132 del 8-6-2016);

VISTO in particolare l’art. 17 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli  
istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 
approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip Spa o il  
sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del  

3
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio


Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 
approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip 
S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015;

RITENUTO adeguato esperire procedura con offerta al minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del DLgs 
36/2023 e con procedura di cui all'art. 50, comma 1, lettera a), del DLgs 36/2023;

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in esame ai sensi del LIBRO I - dei  
principi, della digitalizzazione, della programmazione, della progettazione del DLgs 
36/2023 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

VISTO il Programma Annuale dell'IIS “V. Floriani” per l'anno 2023 approvato dal C.I. in data 
24/01/2023 con Delibera n. 83

VISTA La Delibera n. 90 del Consiglio di Istituto del 16 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il progetto titolo “Uno sguardo al futuro” nell'ambito del progetto PNRR 
Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell'Offerta 
formativa dagli asili nido alle Università, Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 2 – 
Next generation LAB – Ambienti di apprendimento innovativi – CODICE AVVISO 
M4C113.2 – 2022 – 962

VISTA La Delibera n. 67 del 21 febbraio 2023 del Collegio dei docenti con la quale è stato 
approvato il progetto titolo “Uno sguardo al futuro” nell'ambito del progetto PNRR 
Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell'Offerta 
formativa dagli asili nido alle Università, Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 2 – 
Next generation LAB – Ambienti di apprendimento innovativi – CODICE AVVISO 
M4C113.2 – 2022 – 962

VISTA Assunzione a Bilancio del finanziamento di 164.644,23€ per il progetto di cui al 
PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell'Offerta 
formativa dagli asili nido alle Università, Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 2 – Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, delibera n. 96 del C.I. 
del 03/04/2023

4
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio


Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

VISTO Quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 
per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog;

ACQUISITE Le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. 
e personale che interviene nei procedimenti amministrativi;

DATO ATTO Di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al 
rispetto del principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 
(check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine 
alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare 
effettivo;

VISTE Le semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77;

VISTO Che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 
117 del D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 
ambientali previsti dall’art. 57 del D.Lgs. 36/2023 come da Decreto del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza energetica n. 15 del 31/03/2023;

VISTE Le prescrizioni contenute nel Libro I- Titolo I – Principi generali di cui al DLgs 
36/2023;

VISTA Precedente procedura che non ha avuto esito positivo e ritenuto necessario rivedere 
parte del capitolato al fine di un suo puntuale aggiornamento in relazione agli effettivi  
bisogni degli studenti dell'IIS “V. Floriani” per il conseguimento delle competenze 
professionali richieste dal profilo curricolare;

ATTESA La necessità di provvedere all'acquisto di materiale specifico per progettazione e 
realizzazione di impianti di domotica, per gli studenti indirizzi industriali dell'IIS “V. 
Floriani”al fine di favorire l'acquisizione di competenze specifiche professionali 
proprie dell'indirizzo di studi a cui tale materiale è rivolto

precisato, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 
94 - 98 del d. lgs. n. 36/2023;
evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore 
di attività (o in un settore analogo) concernente il bene da fornire (non rilevando, a tal fine, quanto indicato 
nell’oggetto sociale) e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Atto

5
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio


Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

DETERMINA

Di indire procedura con offerta al minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del DLgs 36/2023 e con procedura di cui  
all'art. 50, comma 1, lettera a), del DLgs 36/2023 della fornitura in premessa considerato il valore totale della 
predetta desunta tramite indagine informale di mercato. Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate  
nell’allegato alla presente determina di avvio procedimento. Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti  
ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed  
etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369 (solo per apparecchiature elettrico-
elettroniche e piattaforme).

Sono parte integrante del presente Atto:

Allegato A) – Istanza di partecipazione
Allegato B) – Patto di integrità
Allegato C) – Tracciabilità dei flussi finanziari
Allegato D) – Fac simile autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse;
Allegato E) – Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse;

Allegato G) - Check list (nr. 3 o nr. 6) per la verifica dell’assenza di non arrecare danno significativo
all’ambiente (DNSH);

Allegato H) - Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50 dip.);
Allegato I) - Autodichiarazione legale rappresentante ed eventuale iscrizione al R.A.E.E.
Allegato L) - Dichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000

 Capitolato

ART. 1 - OGGETTO
Considerate le premesse, in cui si evidenzia la necessità di provvedere all'acquisto di materiale specifico per 
progettazione e realizzazione di impianti di domotica, per gli studenti indirizzi industriali dell'IIS “V. Floriani”al 
fine di favorire l'acquisizione di competenze specifiche professionali proprie dell'indirizzo di studi a cui tale  
materiale è rivolto secondo quanto meglio precisato e dettagliato nel capitolato in Allegato, parte integrante 
della presente Determina, questa Amministrazione intende procedere con indizione di gara con offerta al prezzo 
più basso pari ad un totale di15.400,00 € ( cifra in lettere quindicimilaquattrocento/00€) IVA ESCLUSA.

Il materiale dovrà essere fornito presso la sede di via Cremagnani 18 a Vimercate, in un'unica soluzione, oppure 
in modalità da concordare con la stazione appaltante.

ART. 2 – IMPORTO DI GARA

6
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio


Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

La base di gara è fissata in 15.400,00 € ( cifra in lettere quindicimilaquattrocento/00€) IVA ESCLUSA.
Nell'offerta devono essere chiaramente indicati gli oneri per la sicurezza con voce specifica a se stante 
dal resto dell'offerta.

ART. 3 – MODALITA' DI PARTECIPAZIONE
La fornitura dei beni e dei servizi dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche nel  
disciplinare RDO su MEPA mediante unico lotto con la formula “chiavi in mano” (fornitura in loco,  
assistenza e garanzia come indicato in capitolato o superiore, secondo la Fattispecie dei Contratti  
d’importo sottosoglia di cui all’art. 48 e dell’art- 50, comma 1, lettera a) del DLgs 36/2023.

ART. 4 – SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI
Il presente avviso è riservato alle Ditte di forniture di attrezzature informatiche e fotografiche, anche per  
laboratori didattici, in possesso dell'autorizzazione all'esercizio con riferimento ai rami oggetto del servizio, 
nonché in possesso dei requisiti minimi previsti dalla presente determina.

NON saranno comunque invitate ditte che non risulteranno iscritte nel MEPA.

Requisiti minimi di partecipazione

Requisiti minimi di partecipazione
Le Ditte intenzionate a manifestare interesse devono essere in possesso dei seguenti requisiti minimi di  
partecipazione e in ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti di cui agli 
artt. 94 - 98 del d. lgs. n. 36/2023:
Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale

 Requisiti di idoneità professionale di cui all’ art. 100 comma 1, lettera a) del DLgs 36/2023: certificato di 
iscrizione al registro della
C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; essere iscritto alla  
piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o distributore (solo per A.E.E.);

 Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 100 c. 1 lett. b) per affidamenti della 
stessa medesima tipologia;

 Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 100 c. 1 lett. c): attestazione delle 
esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno.

I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000 attraverso 
modelli in allegato

In caso di raggruppamento temporaneo di Imprese, i suddetti requisiti dovranno essere posseduti da ciascuna 
impresa costituente il raggruppamento temporaneo.

ART. 5 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023.

7
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio


Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

In riferimento al codice degli appalti, l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad aggiudicare la  
gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico in  
allegato alla presente determina  di cui ne costituisce parte integrante.

La presente Amministrazione procederà a stilare graduatoria al fine di individuare la migliore offerta e 
procederà ad assegnare l'incarico di fornitura del bene in relazione a tale graduatoria. In caso di parità di 2 o più  
operatori economici nella migliore offerta economica, si procederà per SORTEGGIO. 

L'istruttoria per valutare l'ammissibilità delle domande sotto il profilo formale sarà effettuata dal RUP. 
L’istruttoria per la costituzione della graduatoria sarà effettuata da un'apposita Commissione. L'esito della 
valutazione delle offerte sarà comunicata via PEC agli operatori che hanno presentato offerta. L’apertura delle  
buste (plichi informatici) per la verifica formale delle offerte sarà indicata nella procedura sul MEPA.

CAUSE DI ESCLUSIONE 

Sono escluse dalla gara: 

 le offerte pervenute, per qualsiasi motivo, dopo la scadenza utile per la presentazione; 

 le offerte formulate al di fuori del MEPA; 

Esclusione delle offerte Anomale. La stazione appaltante si riserva di applicare l’art. 110 del D.Lvo 36/2023 
ovvero di disporre di un sorteggio per individuare i criteri da utilizzare ai fini della valutazione dell’eventuale  
anomalia con riferimento agli affidamenti che seguono il metodo del minor prezzo.

L'Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui alla  
presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento

ART. 6 – TEMPI DI SVOLGIMENTO DELLA GARA  E PER L'ESECUZIONE DELLA FORNITURA
La presentazione delle offerte deve essere fatta entro e non oltre 15 giorni dalla Richiesta di Offerta su MEPA e 
come espressamente indicato nella richiesta medesima.

La fornitura del materiale pienamente funzionante deve realizzarsi entro 60 giorni lavorativi dalla stipula del  
contratto. In alternativa, a fronte di documentazione oggettiva fornita dall'aggiudicatario, l'IIS “V. Floriani”, a  
suo insindacabile giudizio,  potrà concordare un tempo diverso per la fornitura del materiale, che comunque non 
potrà superare i 100 giorni lavorativi.

ART. 7 - AFFIDAMENTO E STIPULA DEL CONTRATTO
L'eventuale affidamento del servizio di fornitura sarà subordinato all'espletamento di successiva procedura 
selettiva a norma di legge e successiva verifica dell'effettivo possesso dei requisiti minimi richiesti. Ai sensi  
dell'art. 52, del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura richiesta dovrà essere realizzata nelle modalità e nei tempi  
stabiliti da successiva fase della procedura. L'indicazione del periodo esatto per la fornitura verrà inserita alla  
stipula del contratto con l’aggiudicatario.

8
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio


Istituto d’Istruzione Superiore Statale
 “Virgilio  FLORIANI”

MBIS024001@pec.istruzione.it    MBIS024001@istruzio  ne.it
Codice Fiscale.: 94004480151 –  Codice univoco:  UF1007 –Codice Meccanografico  MBIS024001

SEDE – Uffici di Segreteria
Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

tel 039.608.06.47   039.685.27.94
SEDI ASSOCIATE

I.P.C.T. “A. OLIVETTI” – “LICEO SCIENZE UMANE
Via Adda, 6 -  20871 Vimercate (MB)   tel. 039.685.41.09

CORSO SERALE
I.P.C.T. “A. OLIVETTI” Indirizzo Sanità e Assistenza Sociale  Via B. Cremagnani, 18 -   20871 Vimercate (MB)

La stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un  
apposito scambio di lettere anche tramite Posta Elettronica Certificata (PEC). Il contratto verrà stipulato  
secondo quanto previsto dall’art. 18 del DLgs 36/2023, al termine delle fasi stabilite dall’art 17 del del DLgs  
36/2023. Della sottoscrizione dell'eventuale contratto di appalto verrà data evidenza sul sito internet dell'Istituto.

ART. 8 – IMPUTAZIONE DELLA SPESA
La spesa complessiva stimata è da imputare al capitolo A3 del Bilancio dell'IIS “V. Floriani”

ART. 9 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell'art. 15, del DLgs 36/2023 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il  
Dirigente scolastico Prof. Daniele Zangheri

ART. 10 - PUBBLICITÀ E TRASPARENZA
Ai sensi dell'art. 27 del Dlgs 36/2023 e dalla Legge 55/2019 il presente atto è pubblicato sul sito dell'IIS 
Floriani: www.iisfloriani.edu.it in Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente  / Bandi di gara e Contratti.

                                                                                      Il Dirigente Scolastico
                                                                                     Prof. Daniele Zangheri
                                                                              
                                                                                                

9
Scuola Superiore VIRGILIO FLORIANI - C.F. 94004480151 C.M. MBIS024001 - A8245C7 - IIS_FLORIANI

Prot. 0007952/U del 10/11/2023 18:34

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:MBIS024001@istruzio
http://www.iisfloriani.edu.it/

	ART. 4 – SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI
	Requisiti minimi di partecipazione
	Requisiti minimi di partecipazione

		2023-11-10T18:35:39+0100
	DANIELE ZANGHERI




